
発 注 情 報 詳 細 等 

件名「令和５年度 学校教育ボランティア保険契約」 

（令和５年１月 31日公表分） 

横浜市教育委員会事務局 

学校教育企画部学校支援・地域連携課 



目次 

ページ 

発注情報詳細（物品・委託等）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

設計書・仕様書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

質問書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

公募型指名競争入札参加意向申出書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・８ 

入札書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９



発注情報詳細（物品・委託等） 

入札方法 入札書の持参による公募型指名競争入札

件名 令和５年度学校教育ボランティア保険契約 

納入／履行場所 横浜市教育委員会事務局学校支援・地域連携課

納入／履行期間等 令和５年４月１日午後４時00分から令和６年４月１日午後４時00分まで 

入 
札 
参 
加 
資 
格

種目 保険

所在地区分 市内、準市内又は市外

企業規模区分 中小企業、大企業、その他

その他

①横浜市契約規則（昭和39年３月横浜市規則第59号）第３条第１項に掲げる者
でないこと及び同条第２項の規定により定めた資格を有する者であること。

②令和３・４年度横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）にお
いて、登録種目の順位１位に「保険」を登録している者であること。

③入札参加意向申出締切から入札日までの間のいずれかの日において、横浜市
指名停止等措置要綱に基づく指名停止措置を受けていない者であること。

提出書類 公募型指名競争入札参加意向申出書 

設計図書
２～６ページ参照 

入札参加申込締切日時 令和５年２月16日 午後４時00分（郵送または持参による） 

指名・非指名通知日 令和５年２月22日 （普通郵便により発送）

質疑締切日時 
令和５年２月７日 

午後１時00分 
回答期限日時

令和５年２月13日 

午後４時00分
（回答内容はホームページに掲載） 

入札及び開札日時 令和５年３月１日 午前10時00分 

入札及び開札場所
横浜市中区本町６丁目50番地の10 横浜市役所23階 共用会議室23－S03

支払い条件
前金払 する 部分払 しない

注意事項
この契約は、令和５年度横浜市各会計予算が令和５年３月31日までに、 
横浜市議会において可決されることを停止条件とする案件です。

発注担当課

教育委員会事務局学校支援・地域連携課 電話：045-671-3278 

E-mail: ky-gakkoushien@city.yokohama.jp 

ホームページ：横浜市教育委員会事務局入札情報のページ

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/nyusatsu/kakukukyoku/2022/

itaku/kyoiku/ 

契約事務担当課 教育委員会事務局学校支援・地域連携課 電話：045-671-3278

1



2

  令和 ５ 年度   一般  会計    歳出   第 15款 ６項 １目   11節 （11）その他保険料

受付 

番号

種 目 番 号 

連絡先

委託担当 

学校支援・地域連携 課 地域連携 係    
ふ り が な

担当者名 岩野
い わ の

 

電 話     671-3278 

設 計 書

１ 委 託 名  令和５年度学校教育ボランティア保険  

 ２ 履 行 場 所        教育委員会事務局 学校支援・地域連携課 

 ３ 履行期間 ■期間    令和５年４月１日午後４時00分 から 

令和６年４月１日午後４時00分 まで 

    又は期限 □期限  令和  年  月  日 まで  

 ４ 契約区分 ■ 確定契約 □概算契約

 ５ そ の 他 特 約 事 項        

 ６ 現 場 説 明          ■ 不要

□ 要  （  月  日  時  分  場所 ） 

 ７ 委 託 概 要        

別添仕様書のとおり  



3 

  ８ 部 分 払   

□ す る （    回以内） 

■ しない

 部 分 払 の 基 準            

業 務 内 容        

履  行 

予定月
数  量 単 位 単 価 金 額

※単価及び金額は消費税及び地方消費税相当額を含まない金額

※概算数量の場合は、数量及び金額を（ ）で囲む。

  委 託 代 金 額              

￥ 

  内  訳      業 務 価 格        

￥    

   消費税及び地方消費税相当額 

 ￥    



4 

内     訳     書  

名   称 形状寸法等  数  量 単位
 単 価 

     (円)

 金    額 

(円)
摘    要

学校教育 

ボランティア保険 
1 式 

対象者数

35,067人 

【内訳】 

１ 傷害保険料 

(1) 死亡補償

(2) 後遺障害補

償

(3) 療養補償

（入院・手術・通院） 

２ 賠償責任保険

料 

(1) 身体補償

(2) 財物補償

(3) 保管物賠償

合計 

消費税及び地方

消費税相当額 

委託代金額 

※ 概算数量の場合は、数量及び金額を（ ）で囲む



令和５年度学校教育ボランティア保険 仕様書 

１ 件名 

  令和５年度学校教育ボランティア保険 

２ 保険契約者

  横浜市

３ 保険による補償の対象

(1) 対象者

学校又は教育委員会からの依頼により教育活動を支援するボランティア活動者

※ただし、単位取得や学習のために行う活動者を除く。

(2) 対象者数

35,067人

※令和４年度学校支援ボランティア人数調査の集計結果等から積算

(3) 対象となる活動

学校又は教育委員会からの依頼により教育活動への支援を行う、学校管理下でのボランティア活動

※準備活動及び活動場所への往復の経路を含む。

※有償の活動を含む。

【活動の例】

・一般学級における児童生徒への学習・生活指導支援

・個別支援学級における児童生徒への学習・生活指導支援

・帰国・外国人児童生徒への学習・生活支援

・校外学習引率補助

・花壇や樹木の整備、図書室整備等の校内環境整備

・校門、校舎の施錠確認等学校内の安全管理

・登下校時の通学路の見守り

・学校運営に必要な業務補助

(4) 対象となる事故

ア 傷害事故

ボランティア活動中に発生した急激かつ外来の事故によって、ボランティア活動中の活動者が死

亡又は負傷した事故

イ 損害賠償責任事故

ボランティア活動中の活動者が、活動者の過失により、ボランティア活動中の活動者又は第三者

の生命、身体、財物又は保管物に損害を与え、当該活動者が被害者から損害賠償を求められ、法律

上の賠償責任を負う事故

４ 補償の内容

  以下の内容及び補償額を満たすもの

(1) 傷害事故

死亡補償
傷害 500万円 

疾病 500万円 

後遺障害補償
傷害 500万円（限度額） 

疾病 500万円（限度額） 

療養補償

入院
（日額）

傷害・疾病 3,500円 

手術 傷害・疾病
手術の種類に応じた手術保険金が支払われる

こと 

通院
（日額）

傷害・疾病 2,500円 

※疾病は、日射病・熱射病等の熱中症、細菌性食中毒を含む。

  5



(2) 賠償責任事故

身体賠償
１名  １億円

１事故 ５億円

財物賠償 １事故 500万円

保管物賠償 １事故 500万円

※免責金額 5,000円

５ 保険契約期間

  令和５年４月１日午後４時 00分から令和６年４月１日午後４時 00分 

６ 保険料支払日 

  令和５年４月 28日（金）まで 

７ その他要件 

  保険料の積算は、対象者数 35,067人を根拠とした確定精算不要方式であること。 

6



質  問  書

令 和 年 月 日

横浜市長

住 所

商号又は名称

担 当 部 署

担 当 者 氏 名

電 話 番 号

契約番号

契約件名 令和５年度学校教育ボランティア保険契約

上記件名にかかる仕様（設計）書の内容等について、次のとおり質問します。

項目（ページ数等） 質 問 内 容

（注意）仕様（設計）書の内容等について質問がある場合は、「調達公告」又は「発注情報詳細」に

記載された、質問締切日時までにこの用紙に質問内容を記載し、発注担当課へ電子メールで送信す

ること（特定調達に係る案件を除く）。

なお、送信した場合は送信した旨を発注担当課へ必ず電話で連絡すること。

7



第３号様式（第28条） 

令和〇年 ×月 △日 

公募型指名競争入札参加意向申出書 

横浜市契約事務受任者

業者コード  9999999 

所在地 横浜市中区本町６－５０－１０ 

商号又は名称 横浜契約株式会社 

代表者職氏名 代表取締役  契約 太郎 

次の指名競争入札に参加を申し込みます。 

公表日 令和〇年 ×月 △日 種目名 〇〇〇〇〇〇〇〇  

（注意）種目別に提出してください。 

契約番号 件 名 

１ １２３４５６７８９０ 〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇 

２ 

３ 

４ 

５ 

※押印を省略する場合のみ「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先を記載すること。

本件責任者

部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

△△営業部 ざいせい はなこ

連 絡 先
財政 花子

045-1234-5678

担 当 者

部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

 

同上 よこはま いちろう

連 絡 先
横浜 一郎

045-9999-9999

（注意） 
１ 押印を省略し、「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先の記載がない又は不備がある場合は、参加資格を満たさな

いものとする。 
２ 「本件責任者及び担当者」は必ず両方記載すること。両方記載がない場合は、参加資格を満たさないものとする。ただ

し、同一の人物である場合は「同上」でも可とする。 
３ 「本件責任者及び担当者」の在籍確認ができなかった場合は、参加資格を満たさないものとする。 
４ 「横浜市契約事務受任者」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道事業管理者」と、交通事業

管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市交通事業管理者」と読み替えるものとする。 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

横浜市

使用欄 

横浜市担当者名 

本件責任者又は担当者在籍確認日時   年  月  日 時  分 

確認方法 本人確認書類（ ）・電話・メールアドレス 

ＦＡＸ番号・その他（    ） 

本件責任者又は担当者の在籍確認した相手方の氏名

記載例 

「業者コード」、「所在地」、「商号又は名称」、「代表者職氏名」は有資

格者名簿に登録した内容と同一になるように記載してください。 

押印の省略が可能ですが、押印省略する場合は、「本件責任者及び担

当者欄」の記載が必須となります。さらに、提出時に押印省略に伴う

文書の真正性の確認を行います。 

正確に記載してください。 

代表者、受任者又は

個人を特定できる印 

代表者氏名と同一の

人物である場合も記

載してください。 

「本件責任者」と同

一の人物である場

合は「同上」でも可

とします。 

原則、固定電話番

号を記載してく

ださい。ただし、

固定電話を設置

していない場合

は、携帯電話番号

でも構いません。 

注意事項は必ず全て御確認ください。 

横浜市使用欄のため、記載不要です。

提出日を記載 

契約番号がある場合は記載してください。 

又は 

押 印 省 略

し、「本件

責 任 者 及

び 担 当 者

欄」を記載 

8



第３号様式（第28条） 

年  月  日 

公募型指名競争入札参加意向申出書 

横浜市契約事務受任者

業者コード  

所在地

商号又は名称 

代表者職氏名  ㊞※

次の指名競争入札に参加を申し込みます。 

公表日  令和５年１月31日 種目名 保険 

（注意）種目別に提出してください。 

契約番号 件 名 

１ － 令和５年度学校教育ボランティア保険契約 

２ 

３ 

４ 

５ 

※押印を省略する場合のみ「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先を記載すること。

本件責任者

部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連 絡 先

担 当 者

部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連 絡 先

（注意） 
１ 押印を省略し、「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先の記載がない又は不備がある場合は、参加資格を満たさな

いものとする。 
２ 「本件責任者及び担当者」は必ず両方記載すること。両方記載がない場合は、参加資格を満たさないものとする。ただ

し、同一の人物である場合は「同上」でも可とする。 
３ 「本件責任者及び担当者」の在籍確認ができなかった場合は、参加資格を満たさないものとする。 
４ 「横浜市契約事務受任者」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道事業管理者」と、交通事業

管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市交通事業管理者」と読み替えるものとする。 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

横浜市

使用欄 

横浜市担当者名 

本件責任者又は担当者在籍確認日時   年  月  日 時  分 

確認方法 本人確認書類（ ）・電話・メールアドレス 

ＦＡＸ番号・その他（    ） 

本件責任者又は担当者の在籍確認した相手方の氏名

9



別記様式１

入札（見積）書 

令和〇年 ×月 △日 

 横浜市契約事務受任者 
                           所 在 地 横浜市中区本町６－５０－１０ 

 商号又は名称 横浜契約株式会社 
 
                            代表者職氏名 代表取締役  契約 太郎 

次の金額で、関係書類を熟覧のうえ、横浜市契約規則を遵守し入札（見積）いたします。 

金  額   
億 千 

￥ 
百 

１ 
十 

２ 
万 

３ 
千 

４ 
百 

５ 
十 

６ 
円 

７ 
入札（見積）書には、消費税法第９条第１項規定の免税事業者であるか課税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望価格の

110分の 100に相当する金額を記載すること。これによらない方法での入札（見積り）を指示された場合は、それに従うこと。 

契約番号 １２３４５６７８９０ 

件  名 〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇              

※押印を省略する場合のみ「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先を記載すること。

本件責任者 

 部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

△△営業部 ざいせい はなこ 

連   絡   先 
財政 花子 

045-1234-5678 

担 当 者 

 部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

同上 よこはま いちろう 

連   絡   先 
横浜 一郎 

045-9999-9999 

（注意） 

１ 入札の場合、押印を省略し、「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先の記載がない又は不備がある場合は、
無効とする。 

２ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」は必ず両方記載すること。両方記載がない場合は、無効とする。ただ
し、同一の人物である場合は「同上」でも可とする。 

３ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」の在籍確認ができなかった場合は、無効とする。 
４ 「横浜市契約事務受任者」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道事業管理者」と、
交通事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市交通事業管理者」と読み替えるものとする。 

５ 「横浜市契約規則」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道局契約規程（平成 20 年
３月水道局規程第７号）第２条の規定により読み替えて準用する横浜市契約規則」と、交通事業管理者の権限に
属する契約にあっては「横浜市交通局契約規程（平成 20年３月交通局規程第 11号）第２条の規定により読み替
えて準用する横浜市契約規則」と読み替えるものとする。 

６ 契約番号は、ある場合に記入すること。ない場合には空欄でも可とする。 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

横浜市

使用欄 

横浜市担当者名 

本件責任者又は担当者在籍確認日時   年  月  日 時  分 

確認方法 

（☐随意契約のため、在籍確認不要）

通知書・申請書類・本人確認書類（  ） 

電話・その他（ ） 

本件責任者又は担当者の在籍確認した相手方の氏名 

記載例 

（入札書として使用する場合（一般競争入札・指名競争入札）） 

又は 

押印省略し、

「本件責任

者及び担当

者欄」を記載 

代表者、受任者又は

個人を特定できる印 

入札日を記載 

「所在地」、「商号又は名称」、「代表者職氏名」は有資格者名

簿に登録した内容と同一になるように記載してください。 

押印の省略が可能ですが、押印省略する場合は、「本件責任

者及び担当者欄」の記載が必須となります。さらに、入札時

に押印省略に伴う文書の真正性の確認を行います。 

￥マーク止め 

税抜き価格 

正確に記載してください。 

代表者氏名と同一の

人物である場合も記

載してください。 

「本件責任者」と同一の

人物である場合は「同

上」でも可とします。 

原則、固定電話番

号を記載してく

ださい。ただし、

固定電話を設置

していない場合

は、携帯電話番号

でも構いません。 

注意事項は必ず全て御確認ください。 

横浜市使用欄のため、記載不要です。 

契約番号がある場合は記載してください。 

10



別記様式１

入札（見積）書 

令和〇年 ×月 △日 

横浜市契約事務受任者

                           所 在 地 横浜市中区本町６－５０－１０ 

 商号又は名称 横浜契約株式会社 
 
                       代表者職氏名 代表取締役  契約 太郎 

次の金額で、関係書類を熟覧のうえ、横浜市契約規則を遵守し入札（見積）いたします。 

金  額   
億 千 

￥ 
百 

１ 
十 

２ 
万 

３ 
千 

４ 
百 

５ 
十 

６ 
円 

７ 
入札（見積）書には、消費税法第９条第１項規定の免税事業者であるか課税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望価格の

110分の 100に相当する金額を記載すること。これによらない方法での入札（見積り）を指示された場合は、それに従うこと。 

契約番号 １２３４５６７８９０  

件  名 〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇              

※押印を省略する場合のみ「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先を記載すること。

本件責任者 

 部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連   絡   先 

担 当 者 

  部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連   絡   先 

（注意） 

１ 入札の場合、押印を省略し、「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先の記載がない又は不備がある場合は、
無効とする。 

２ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」は必ず両方記載すること。両方記載がない場合は、無効とする。ただ
し、同一の人物である場合は「同上」でも可とする。 

３ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」の在籍確認ができなかった場合は、無効とする。 
４ 「横浜市契約事務受任者」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道事業管理者」と、
交通事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市交通事業管理者」と読み替えるものとする。 

５ 「横浜市契約規則」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道局契約規程（平成 20 年
３月水道局規程第７号）第２条の規定により読み替えて準用する横浜市契約規則」と、交通事業管理者の権限に
属する契約にあっては「横浜市交通局契約規程（平成 20年３月交通局規程第 11号）第２条の規定により読み替
えて準用する横浜市契約規則」と読み替えるものとする。 

６ 契約番号は、ある場合に記入すること。ない場合には空欄でも可とする。 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

横浜市

使用欄 

横浜市担当者名 

本件責任者又は担当者在籍確認日時   年  月  日 時  分 

確認方法 

（☐随意契約のため、在籍確認不要）

通知書・申請書類・本人確認書類（    ） 

電話・その他（ ） 

本件責任者又は担当者の在籍確認した相手方の氏名 

記載例 

（見積書として使用する場合（見積合せ・単独随意契約）） 

又は 

押印省略 

代表者、受任者又は

個人を特定できる印 

見積提出日を記載 

「所在地」、「商号又は名称」、「代表者職氏名」は有資格者名

簿に登録した内容と同一になるように記載してください。 

押印は省略が可能です。押印省略をした場合の「本件責任

者及び担当者」の記載も不要です。 

￥マーク止め 

税抜き価格 

正確に記載してください。 

注意事項は必ず全て御確認ください。 

横浜市使用欄のため、記載不要です。 

押印省略をした場合でも「本件責任者及び担当者」の記載は不要です。 

契約番号がある場合は記載してください。 

11



入札（見積）書 

  年  月  日 

横浜市契約事務受任者

 所 在 地 

 商号又は名称 

代表者職氏名  ㊞※ 

次の金額で、関係書類を熟覧のうえ、横浜市契約規則を遵守し入札（見積）いたします。 

金  額 

億 千 百 十 万 千 百 十 円 

入札（見積）書には、消費税法第９条第１項規定の免税事業者であるか課税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望価格の

110分の 100に相当する金額を記載すること。これによらない方法での入札（見積り）を指示された場合は、それに従うこと。 

契約番号 －  

件  名 令和５年度学校教育ボランティア保険契約 

※押印を省略する場合のみ「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先を記載すること。

本件責任者 

 部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連   絡   先 

担 当 者 

 部 署 名 （任意） 氏
ふり

  名
がな

連   絡   先 

（注意） 

１ 入札の場合、押印を省略し、「本件責任者及び担当者」の氏名及び連絡先の記載がない又は不備がある場合は、
無効とする。 

２ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」は必ず両方記載すること。両方記載がない場合は、無効とする。ただ
し、同一の人物である場合は「同上」でも可とする。 

３ 入札の場合、「本件責任者及び担当者」の在籍確認ができなかった場合は、無効とする。 
４ 「横浜市契約事務受任者」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道事業管理者」と、
交通事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市交通事業管理者」と読み替えるものとする。 

５ 「横浜市契約規則」は、水道事業管理者の権限に属する契約にあっては「横浜市水道局契約規程（平成 20 年
３月水道局規程第７号）第２条の規定により読み替えて準用する横浜市契約規則」と、交通事業管理者の権限に
属する契約にあっては「横浜市交通局契約規程（平成 20年３月交通局規程第 11号）第２条の規定により読み替
えて準用する横浜市契約規則」と読み替えるものとする。 

６ 契約番号は、ある場合に記入すること。ない場合には空欄でも可とする。 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

横浜市

使用欄 

横浜市担当者名 

本件責任者又は担当者在籍確認日時   年  月  日 時  分 

確認方法 

（☐随意契約のため、在籍確認不要）

通知書・申請書類・本人確認書類（    ） 

電話・その他（ ） 

本件責任者又は担当者の在籍確認した相手方の氏名 

12


	01 表紙・目次
	02 発注情報詳細.
	03 設計書（金抜き） 
	04 仕様書
	05 質問書
	06 〇公募型指名競争入札参加意向申出書
	07 〇入札(見積)書



